
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1109 DEL 31-10-2012

DETERMINAZIONE

N. 136 DEL 31-10-2012
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA'

OGGETTO: Determinazione a contrattare per l'affidamento del servizio di gestione del
procedimento di notifica e postalizzazione di atti conseguenti ad attività della polizia
municipale, mediante procedura aperta, per un periodo di tre anni, decorrente
dall'effettivo inizio del servizio.  Prenotazione impegno di spesa.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2012 ed i relativi allegati, approvati con
Deliberazione C.C. n. 22 del 14/3/2012;

VISTO, inoltre, il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2012, approvato con
Deliberazione G.C. n. 74 del 2/5/2012;

VISTO l’articolo 11 comma 2) del D. Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e successive modificazioni
ed integrazioni dove si stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le amministrazioni pubbliche decretano o determinano di contrarre in
conformità ai propri ordinamenti …”;

PRESO ATTO che fin dall’anno 2002 le fasi procedimentali della stampa dei verbali di
accertamento delle violazioni amministrative al codice della strada, dell’imbustamento e della
loro postalizzazione è stata affidata a società esterne all’Ente al fine evitare un eccessivo
impiego di personale dipendente per attività caratterizzate per un verso da semplicità di
esecuzione e ripetitività e allo stesso tempo particolarmente impegnative dal punto di vista
della quantità di risorse umane impiegate;

CONSIDERATO che non vi sono convenzioni quadro Consip attive per il servizio oggetto di
appalto, come si evince dalla consultazione del sito www.acquistinretepa.it nella parte relativa
alle convenzioni attive, conservata agli atti del Settore Polizia Municipale e Mobilità;



RITENUTO necessario per i fini di cui sopra l’indizione di una nuova gara mediante
procedura aperta in base all’art. 55 comma 5 del D. Lgs. 12.04.2006, n.163, per il periodo di
tre anni a decorrere dall’effettivo inizio del servizio, con aggiudicazione al criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. 12.04.2006, n.
163 e ss.mm., in base al combinato qualità/prezzo;

DATO ATTO che i criteri di valutazione e le modalità di attribuzione dei punteggi relativi
all’offerta economica e tecnica sono specificati nel Capitolato Speciale di gara allegato alla
presente determinazione, come segue:

A) OFFERTA TECNICA: max. 50 PUNTI

L’offerta tecnica dovrà essere presentata sotto forma di relazione progettuale di max. 120
pagine, redatta seguendo, nell’esposizione, l’elenco alfabetico illustrato all’art. 2 “Progetto di
gestione” nonché le attività previste agli artt. 4, 5, 6 e 7 del Capitolato Speciale.
L’offerta sarà valutata sulla base dei seguenti parametri ai quali saranno attribuiti i punteggi
massimi a fianco indicati:

Descrizione
parametro

Punteggio
massimo
assegnabile

1. Assistenza tecnica 11

2. Formazione professionale 6

3. Tecnologia del software 11

4. Servizi aggiuntivi 3

5. Descrizione sintetica delle modalità
di svolgimento delle attività previste dal
Capitolato (art. 4, 5, 6 e 7)

7

6. Esiti della dimostrazione del prodotto
in merito alla usabilità del software

12

Totale punti assegnabili 50

Per la valutazione di cui al precedente punto 7 le ditte partecipanti alla gara sono tenute
a effettuare una presentazione/dimostrazione del software gestionale presso la sede della
Polizia Municipale di Sesto Fiorentino in data da concordare con la commissione
giudicatrice.

B) OFFERTA ECONOMICA: max.  50 PUNTI

L’offerta economica deve specificare il ribasso percentuale sul prezzo unitario di ogni singolo
atto lavorato sulla base di quanto indicato all’art. 11, comma 1, del Capitolato Speciale al
quale sarà attribuito il punteggio massimo sotto riportato

Totale punti assegnabili                                                                                                          50

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 136 DEL 31-10-2012 - Reg. Gen. N. 1109 DEL 31-10-2012 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



Sarà attributo il punteggio massimo al ribasso più alto, alle altre offerte verranno assegnati
punteggi proporzionalmente minori secondo la seguente proporzione “prezzo offerto:prezzo
più alto = X : punteggio massimo” dove X è il punteggio attribuito.

Saranno ritenute inammissibili le offerte con ribasso pari a zero o in aumento rispetto
alla base di gara.

CONSIDERATO che, non essendoci rischi da interferenze, non è stato predisposto il
Documento Unico Verifica Rischi da Interferenza;

CONSIDERATO altresì che i costi della sicurezza non soggetti a ribasso afferenti
all’esercizio di impresa sono stati quantificati in euro 3.500,00 per tutta la durata del
contratto;

CONSIDERATO che ai fini del calcolo del valore dell’appalto per un periodo di tre anni, il
valore stimato totale è pari a € 900.000,00 oltre IVA 21%, di cui Euro 3.500,00 quale costo
della sicurezza, non soggetto a ribasso;

DATO ATTO che l’importo totale iniziale stimato per il periodo di tre anni dall’effettivo
inizio del servizio ammonta ad Euro 900.000,00 oltre IVA compresi oneri per la sicurezza,
suddivisi indicativamente in:

Anno 2013 -  Euro  225.000,00 oltre IVA;

Anno 2014 -  Euro  300.000,00 oltre IVA;

Anno 2015 -  Euro  300.000,00 oltre IVA;

Anno 2016 -  Euro    75.000,00 oltre IVA;

DATO ATTO che la spesa indicativa per la pubblicazione degli atti di gara, ai sensi
dell’articolo 80 del D. Lgs. 163/2006, è quantificata in euro 2.500,00 circa;

RICHIAMATA la deliberazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici del
3/11/2010, la quale, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge 23 dicembre 2005, n.
266, stabilisce l’entità e le modalità della contribuzione che le stazioni appaltanti devono
eseguire a favore della stessa AVCP ai fini della copertura dei costi del suo funzionamento;

DATO ATTO che, come disposto dalla normativa sopra menzionata, per gli affidamenti il
cui importo del contratto (base di gara più oneri) ricada nella fascia di importo compresa tra i
500.000,00 e 1.000.000,00 euro, il contributo in favore dell’AVCP è pari ad € 375,00;

RITENUTO quindi necessario prenotare la spesa per la pubblicazione degli atti di gara pari
ad € 2.500,00, nonché impegnare la spesa di € 375,00 a favore dell’AVCP;

RITENUTO altresì, in base a quanto sopra esposto, di agire nel rispetto della normativa
prevista dall’art. 1 comma 449 della Legge n. 296 del 27 dicembre 2006, come da
dichiarazione allegata resa ai sensi dal D.L. 168 del 12 luglio 2004 convertito in Legge 191
del 30 luglio 2004;

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 136 DEL 31-10-2012 - Reg. Gen. N. 1109 DEL 31-10-2012 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile Unico
del Procedimento di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al presente atto è
il Dirigente del Settore Polizia Municipale e Mobilità, Dott. Paolo Bagnoli;

VISTO l’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 4 del vigente regolamento di contabilità;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del 24 giugno 2010, n. 9, con il quale è stato
conferito al sottoscritto l’incarico dirigenziale di responsabilità del Settore Polizia Municipale
e Mobilità ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

DI INDIRE procedura di gara ad evidenza pubblica, sopra soglia comunitaria per1.
l’affidamento del servizio di gestione del procedimento di notifica e postalizzazione di atti
conseguenti ad attività della polizia municipale;

DI STABILIRE che la gara sarà effettuata mediante procedura aperta in base all’art. 55,2.
comma 5 del D. Lgs. 12.04.2006, n. 163, con aggiudicazione al criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. 12.04.2006, n. 163 e ss.
mm., in base al combinato qualità/prezzo;

DI APPROVARE, per i motivi indicati in premessa, il Capitolato Speciale di gara3.
(allegato 1) che individua i criteri di valutazione e le modalità di attribuzione dei punteggi
relativi all’offerta economica e tecnica;

DI DARE ATTO che non vi sono rischi da interferenze per cui non è stato predisposto il4.
Documento Unico Verifica Rischi da Interferenza;

DI DARE ATTO ALTRESI’ che i costi della sicurezza non soggetti a ribasso afferenti5.
all’esercizio di impresa sono stati quantificati in euro 3.500,00 per tutta la durata del
contratto;

DI STABILIRE che l’importo presunto posto a base d’asta per il periodo di affidamento6.
del contratto iniziale è pari a euro 900.000,00 oltre IVA 21%, per complessivi euro
1.089.000,00, così suddivisi:

Anno 2013  - Euro   225.000,00 oltre IVA;

Anno 2014  - Euro   300.000,00 oltre IVA;

Anno 2015  - Euro   300.000,00 oltre IVA;

Anno 2016  - Euro    75.000,00 oltre IVA;

DI PRENOTARE la spesa presunta complessiva pari ad euro 272.250,00 compresa IVA8.
sul bilancio comunale annualità 2013, Titolo 1, Funzione 3, Servizio 1, Intervento 3 del
Cap. PEG 13200/11 (Servizi comunali gestiti in appalto o concessione);

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 136 DEL 31-10-2012 - Reg. Gen. N. 1109 DEL 31-10-2012 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



DI PRENOTARE altresì la spesa di euro € 2.500,00 per la pubblicazione degli atti di9.
gara ed impegnare € 375,00 a favore dell’AVCP, sul bilancio suddetto, Titolo 1, Funzione
3, Servizio 1, Intervento 3 del Cap. PEG 13200/12 (Spese per gare di appalto e
contrattuali) del Bilancio del corrente esercizio, che dà ad oggi una disponibilità residua di
€ 6.500,00;

DI DARE ATTO che gli impegni di spesa sugli esercizi finanziari 2014/2015/201610.
saranno assunti con propria determinazione successiva all’atto di aggiudicazione
definitiva;

DI AUTORIZZARE il Servizio Economato ad anticipare le somme per il pagamento11.
della pubblicazione degli atti di gara sulla Gazzetta Ufficiale, con obbligo di
rendicontazione;

DI STIPULARE il contratto di servizio relativo al presente atto mediante atto pubblico12.
amministrativo a cura del Segretario Generale rogante;

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D.lgs 163/2006, il Responsabile13.
Unico del Procedimento di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al
presente atto è il Dirigente del Settore Polizia Municipale e Mobilità, Dott. Paolo Bagnoli;

DI AGIRE nel rispetto della normativa prevista dall’art. 1 comma 449 della Legge n. 29614.
del 27 dicembre 2006, come da dichiarazione allegata, resa ai sensi dal D.L. 168 del 12
luglio 2004 convertito in Legge 191 del 30 luglio 2004;

DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Affari Generali e Legali, nonché al15.
Settore Servizi Finanziari per i provvedimenti di competenza.

Sesto Fiorentino, 31-10-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to BAGNOLI PAOLO

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 136 DEL 31-10-2012 - Reg. Gen. N. 1109 DEL 31-10-2012 –
Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Determinazione a contrattare per l'affidamento del servizio di gestione del
procedimento di notifica e postalizzazione di atti conseguenti ad attività della polizia
municipale, mediante procedura aperta, per un periodo di tre anni, decorrente
dall'effettivo inizio del servizio.  Prenotazione impegno di spesa.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        2.500,00
------------
12/003929    PEG : 13200/12 COD. 1 03 01 03  DISP.ATTUALE PEG.:        3.625,00
             ------------------------------
             Spese per gare di appalto e co
             ntrattuali
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:          375,00
------------
12/003930    PEG : 13200/12 COD. 1 03 01 03  DISP.ATTUALE PEG.:        3.625,00
             ------------------------------
             Spese per gare di appalto e co
             ntrattuali
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:      272.250,00
------------
13/000112    PEG : 13200/11 COD. 1 03 01 03
             ------------------------------
             SERVIZI COMUNALI GESTITI IN AP
             PALTO O CONVENZIONE
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO        275.125,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 09-11-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 136 DEL 31-10-2012 - Reg. Gen. N. 1109 DEL 31-10-2012 –
Pag. 6

Comune di Sesto Fiorentino


